[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 113/2013

AUTORIA: VEREADOR CLÓVIS DE PAULA

Senhor Presidente,
                                                            Requeiro a Vossa Excelência, ouvido Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Sr. Marciel Tecker – Gerente de Aprendizagem Rural, com cópia para o Sr. Thiago Matozinho Correa – Superintendente do SENAR/MT – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL, solicitando empenho dos mesmos para que sejam incluídos, dentro da programação de cursos do SENAR, os seguintes cursos para atender a demanda em nosso Município: Adestramento de Bovinos, Manejo de Gado de Leite, Administração Rural, Fabricação de Silagem, Classificação de Grãos, Regulagem de Colheitadeira de Grãos, NR-12, Aplicação de Defensivos Agrícolas - Pulverizador Autopropelido, Mecanização de Máquinas Agrícolas e GPS.
                                                             JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância que seja incluído dentro da programação do SENAR - Serviço Nacional de Aprendizado Rural, os cursos nas áreas solicitadas, haja vista ser de grande importância para atender as necessidades de toda classe produtora do nosso Município e Assentamentos no entorno, além das áreas indígenas localizadas na nossa região.

Informamos, ainda, que o momento é muito propício para realização destes cursos, diante da demanda do mercado por mão de obra especializada, especialmente no setor agrícola e atendimento da agricultura familiar.
                                                          Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 24 de setembro de 2013.

                                                                            Vereador CLÓVIS DE PAULA

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                          Protocolo
Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                 Ver. Leandro Martins dos Santos

_1305701282.unknown